
Pubblicata sul sito istituzionale il
09/11/2015 - N.1186 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  34  del Reg.

del   03/11/2015

OGGETTO: Servizio  di  sicurezza  stradale  –  Approvazione  bozza  di
convenzione tra la Provincia di Lecce e la Polizia Locale di Salice
Salentino.

L'anno  2015  il giorno  3  del  mese di  NOVEMBRE  alle ore  09:10  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1° convocazione ed in seduta  Straordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

ARNESANO Luigi X
CASILLI Daniele X
FINA Michele Arcangelo X
IANNE Gaetano X
LEUZZI Cosimo X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
RUGGERI Alessandro X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    9       ASSENTI   N.    2

  l'assessore esterno Dr.ssa Margherita D'AMONE.
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Luigi ARNESANO
Assiste  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. ANTONIO PERRONE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Carlo CICALA

    

Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                Il Responsabile del
                                Servizio Finanziario

F.to  Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



L'Assessore Fina relaziona sull'argomento.
Interventi dei Consiglieri Rosato, Leuzzi, Marinaci e Ianne.
Replica dell'Assessore Fina.
Intervento del Consigliere Ianne.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

           PREMESSO che l’Amministrazione comunale, tra le proprie attività istituzionali persegue
tra  l’altro,  l’obiettivo  di  tutela  e  sicurezza  stradale,  garantendo  l’incolumità  dei  cittadini  e
dell’utenza della strada in generale;

            DATO ATTO che nel territorio di propria competenza è stato registrato, negli ultimi anni e
in relazione alla dinamica dei sinistri, un aumento degli incidenti stradali;

        VALUTATO che l’elevato numero di funzioni e servizi cui sono chiamati gli addetti alla
polizia locale, i cui settori di intervento aumentano costantemente per numero e complessità, può
rendere estremamente gravoso e difficile lo svolgimento dell’attività di controllo del territorio e del
connesso processo sanzionatorio;

        CHE l’art. 142, comma 56, del C.d.S. prevede la possibilità di utilizzare apparecchiature
debitamente  omologate  dal  Ministero  dei  trasporti  per  l’osservanza  dei  limiti  di  velocità,
considerando le risultanze di tali strumenti come fonti di prova;

          VISTA la nota n° 61796 del 01/10/2015, acquisita al protocollo il 14/10/2015 al n° 10720,
con la quale la Provincia di Lecce propone ai Comuni della provincia la sottoscrizione di apposita
convenzione  tra  la  Provincia  di  Lecce  e  i  Comandi  delle  Polizie  Locali  interessati  al  fine
dell’implementazione dei controlli per le violazioni in materia del D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285
( C.d.S.), per prevenire e reprimere le condotte di guida pericolosa per eccesso di velocità, guida in
stato di ebbrezza e sotto l’effetto di sostanza stupefacenti;

           RICONOSCIUTO il ruolo di supporto della Provincia all’attività dei Comuni del territorio,
ai fini dell’ottimizzazione dei servizi pubblici e la vigilanza di competenza delle Polizie Locali; 

          RITENUTO che lo strumento della convenzione tra enti locali è quello più appropriato per
lo svolgimento congiunto delle attività di controllo anche attraverso l’utilizzo di sistemi elettronici
di rilevazione della velocità sulle strade definite e classificate dall’art. 2 del C.d.S.;

      CHE l’Amministrazione  comunale,  nello  svolgimento  dei  propri  compiti  istituzionali,  ha
individuato la necessità di incrementare l’efficienza dei servizi di prevenzione degli illeciti al C.d.S.
e il livello di sicurezza della circolazione stradale;

       CHE si rende necessario prendere atto e approvare lo schema di convezione de quo tra la
Provincia di Lecce e il Comando di Polizia Locale di questo Comune;

           VISTA la Legge  65/1986 e la L.R. 37/2011 “ordinamento della Polizia Locale”;

           VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 – 1° comma- del D.Lgs.n.267/2000;

           VISTO il D.Lgs.n. 267/2000;

           CON VOTI unanimi favorevoli, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1.DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  nella  premessa  narrativa,  lo  schema  di
convenzione, per farne parte integrante e sostanziale.

  Pag. 2 di 4



2.DI  STABILIRE  la  durata  della  convenzione  in  anni   uno  con  decorrenza  dalla  data  di
sottoscrizione.

3.DI STABILIRE, altresì,  che l’individuazione dei tratti stradali ove installare i sistemi elettronici
di rilevazione delle infrazioni saranno individuati  dal Comandante della Polizia Locale,  tenendo
conto dei dati relativi al numero degli incidenti e al traffico veicolare, con particolare riferimento a
quei tratti ad alto tasso di percorribilità anche in funzione dei flussi turistici del periodo estivo.

4.DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della Convenzione.

5.DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta l’adozione di provvedimenti  di
impegno spesa.

6. DI INVIARE, copia del presente provvedimento alla Provincia di Lecce.

7. DI DARE ATTO che il resoconto stenotipografico della discussione sulla presente deliberazione
è riportato nel verbale di seduta.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

     SU PROPOSTA del Presidente;

     CONSIDERATA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

     VISTO l'art. 134, co. 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

     CON VOTI unanimi favorevoli, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

= = = = =

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Sig. Luigi ARNESANO

_____________________________

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE
_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. ANTONIO PERRONE

______________________________

Attesto    che    la    presente    deliberazione     è    stata     pubblicata   sul Sito Istituzionale                       

il   09/11/2015   e  vi  rimarrà per   15   giorni  consecutivi  (N.   1186   del  Reg.).

Data  09/11/2015

 IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

_____________________________

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE
_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/11/2015

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE
_____________________________

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti

	Data ______________________

